

がんばろう宮城

ご加入の
おすすめ

みんなで育て みんなで活かす

商工貯蓄共済

1つの掛金で3つの備え



ふやす貯蓄



安心保障



活かす融資



宮城県商工会連合会

●お申し込みは最寄の商工会へ

医療保障
特約型付帯
加入できます

商工貯蓄共済のあらまし

1 ご加入できる方

- ・加入者（商工会の会員とその家族及び従業員）
- ・被共済者（商工会の会員とその家族、従業員で年齢6歳～65歳（5年満期は70歳）までの健康な方。）

2 期間・加入口数・保険金（給付金）

期間は5年満期と10年満期の2種類で、加入口数は被共済者1人につき、合わせて30口までです。また、年齢により1口あたり25万円～100万円の死亡保険金（高度障害給付金）がついています。

3 掛金・経費・保険料

掛金は年齢に関係なく、1口あたり月額2,000円、経費は年額1,200円です。保険料は年齢等により1口あたり年額202円～7,329円です。

※詳しい保険料はお問い合わせ下さい。

4 積立金及び利息

毎月の掛金から年1回保険料と経費が差引かれ、残りが貯蓄積立金になります。（2年目から金融機関の預入期間1年の定期預金と同率の利息がつきます。）

5 加入申込手続

加入者・被共済者自署、捺印の加入申込書が必要です。また、満15歳未満の方を被共済者とする場合、加入できる通算保険金が他社（共済も含む）既契約も含め、1,000万円以内となりますので申込時にご確認が必要となります。

6 告知と診査

加入申込の際は告知書の記入が必要です。ただし、告示事項が事実と相違すると保険加入の拒否や保険金が支払われない場合があります。また、加入口数と年齢の関係で健康診断の結果表の提出や医師の診査が必要となることがあります。

7 保険契約の発効

加入を申し込み、保険会社が承諾した時（ただし診査扱い等の場合は診査が完了して承諾された時）契約の発効となります。（保険契約日は、加入申込日の翌月1日となります。）

保険の委託先：ジブラルタ生命保険㈱

8 保険の配当金

満期時、または解約時には、払込まれた保険料に応じて配当金が貯蓄積立金に加算して支払われます。

9 生前給付特約の付加

追加保険料なしで生前給付特約が付加でき、被共済者が余命6カ月以内と診断された時に特約保険金を受取ることができます。

10 貯蓄積立金一部払出制度

加入後2年を経過し、掛金の延滞がなく、商工貯蓄共済融資制度を利用していない方は貯蓄積立金の範囲内で一部を払出できます。（詳しくはご加入の商工会へお問い合わせ下さい。）

11 満期更新の特典

加入期間が満期になった時、被共済者が同一で前契約保険金の範囲内更新の場合には、病歴があっても告知なしで加入することができます。

12 解約返戻金

途中で解約される場合は、積立金等から保険料、経費を差引いた残金を払い戻します。

商工貯蓄共済の貯蓄積立金について（重要事項説明書）

商工貯蓄共済の貯蓄積立金は、金融機関へ預託しておりますが、預託している金融機関が経営破綻に陥った場合、預金保険機構による預金者保護が図られますが、破綻金融機関の財産の状況に応じて消滅される場合があります。

商工貯蓄共済『医療保障特約型』

加入者の資格 商工会の会員並びに従業員（家族従業員のみ）
被共済者の資格 商工貯蓄共済の被共済者の方

入院（災害・疾病入院給付金） 【1泊2日から】

日額 5,000円プラン、10,000円プランの2種類があります。

手術（手術給付金）

手術1回につき、手術の種類により

5,000円プラン

20万円・10万円・5万円

10,000円プラン

40万円・20万円・10万円

無事故給付金

5,000円プラン

10年保障タイプ
5年毎に5万円（合計10万円）
5年保障タイプ
満期時に10万円

10,000円プラン

10年保障タイプ
5年毎に10万円（合計20万円）
5年保障タイプ
満期時に20万円



融資制度内容

この制度にご加入後、6ヶ月間継続して掛金の払込みをいただくと、融資の申込みができます。

資金使途及び融資期間

運転資金・設備資金

→ 60カ月以内（据置期間6カ月以内）

災害特別資金

→ 84カ月以内（据置期間12カ月以内）

生活関連資金

→ 60カ月以内

融資限度額

1口につき50万円まで最高1,500万円まで（生活関連資金は200万円、又は貯蓄積立金範囲内）又、災害特別資金については別枠の1口50万円です。災害認定額を上限とし、上記を含めて1,500万円までです。

融資利率及び返済方法

基準利率 2.0% 貯蓄積立金範囲内 1.7%

災害特約 1.8% 生活関連資金 3.0%

県信用保証協会付 1.7%

※返済は割賦又は、一括返済です。

保証人及び担保

1人以上です。融資申込額が貯蓄積立金の範囲内の場合には必要ありません。担保及び信用保証の提供は金融機関所定の方法によります。

商工貯蓄共済加入者カードローン

ご利用いただける方

次の要件を全て備えている方

- 商工貯蓄共済に2口以上加入の方で、掛金に遅滞のない方。
- 20歳以上70歳以下で、前年の年収が100万円以上ある方。
- 商工会会員の従業員の方は、同一事業所に1年以上勤務している方。
- 営業を行っている方及び法人の役員の方は、1年以上の営業実績を有する方。
- 過去に借入金などの延滞、代弁等の事故がない方。
- 七十七銀行が指定する保証会社の保証が得られる方。

ご融資限度額

商工貯蓄共済加入口数	2口以上	4口以下	50万円
	5口以上		100万円

ご利用方法

- カード1枚でC D機・A T M機からお手軽にスピーディに借入れます。
- お使いみちはご自由です。ただし、事業資金は除きます。

ご返済

- 自動引落しによる返済額は、限度額50万円は毎月1万円、100万円は毎月2万円

ご融資利率（七十七銀行カードローン標準利率から4.0%引き下げた利率、保証料含む。）

- 7.0%（平成23年2月1日現在）

担保及び保証人

- 七十七カードの保証付ですから、担保も保証人も不要です。

掛金の税務上の取扱い

1. 法人企業が掛金を支払う場合

- 掛金のうち保険料と経費充当額は会社が保険金の受取人の場合に、損金算入できます。
- 掛金を従業員に対する現物給与として計上したときは、全額損金算入ができます（貯共加入者は従業員となります）。

2. 個人事業主が掛金を支払う場合

- 事業主分の保険料は確定申告の際、生命保険料控除として所得から控除されます。
- 掛金（従業員分）のうち、保険料と経費充当額は、事業主が保険金受取人の場合に必要経費となります。
- 掛金相当額を従業員に対する現物給与として計上したときは全額が必要経費となります（貯共加入者は従業員となります）。

加入特典

人間ドック費用助成

1 対象者

商工貯蓄共済に10口以上加入し、掛金の滞りなく継続している加入者又はその加入者が指定した方。(家族又は従業員)

2 助成内容

1日又は宿泊を要する人間ドックを受診した場合に、10,000円を限度に助成します。ただし、年1回を限度とし、先着50名様までです。

3 助成方法



- ①受診希望者は、商工会備付の「人間ドック費用助成申込書」を商工会へ提出し、助成についての確認を受け、受診して下さい。
- ②受診者は受診料の領収書の写しを商工会へ提出し、商工会より受けとることになります。

4 受診機関

- ①1日又は宿泊を要する人間ドックを行っている病院等
- ②医療法人財団 明理会 イムス仙台クリニック
仙台市青葉区一番町二丁目4-1 仙台興和ビル4階
TEL (022) 262-9331
- ③財団法人 杜の都産業保健会
仙台市宮城野区小鶴1丁目21-8
TEL (022) 251-7261

※受診機関が決まっていらない方は②③の受診機関を紹介いたしますので商工会にお申し込み下さい。

※費用助成はありませんが、大口加入者以外の方でも健康保持のため人間ドックを是非受診下さい。

②③の受診機関を紹介いたします。

PET/CTがん検診割引

1 対象者

商工貯蓄共済加入者および被保険者と加入者の家族

2 申込方法

別紙申込書に必要事項を記入のうえ、希望日の3週間前を目安に商工会へ提出して下さい。

3 検診健診機関

仙台画像検診クリニック

〒980-0022 仙台市青葉区五橋2丁目1番25号
フリーダイヤル 0120-865-750
TEL 022-211-9877 FAX 022-211-9876

(税込:単位/円)

コース	所要時間の目安	一般料金	割引対象者
A PET/CT健診	約3時間	70,000	66,000
B PET/CT人間ドック	約3.5時間	80,000	76,000
C PET/CTがん健診	約3.5時間	90,000	85,500
D PET/CT・MRI健診	約5時間	135,000	128,250
P プレミアムコース	約6.5時間	180,000	171,000
	約6時間	185,000	175,750
M MRI人間ドック	約2時間	50,000	47,500

※詳細は別紙チラシをご覧ください。

旅行利用割引

1 近畿日本ツーリストの旅行の割引

海外 ホリディツアー **3%割引**

国内 メイト **3%割引**

※但しお一人のご旅行代金が20,000円以上の場合

2 JR運賃の20%割引

●2名以上が同一行程(発着駅が同一駅)で当社ご利用の宿泊券を同時に購入される場合で往路及び復路のいずれもJR線201km以上ご利用の場合

(但しご利用できない日もございますので詳しくは係員におたずね下さい)

国内旅行では首都圏のホテルとJRがセットになった「フリーステイ東京・横浜」、航空機とホテルがセットになった「マルコポーロプラン」等お得な商品がそろっております。また海外旅行は仙台発着の国際線を利用するコースを始め、東京、名古屋発の様々なコースを取り揃えております。ご利用の際は「宮城県商工会連合会商工貯蓄共済制度加入者」とお申し出下さい。

お問い合わせ先

近畿日本ツーリスト 仙台団体旅行支店
仙台市青葉区中央1-7-20 東邦ビル4階
TEL (022) 222-4141 担当 松野 浩子
KNTツーリスト 仙台営業所
仙台市青葉区中央2-6-37 中央レントビル
TEL (022) 221-4525 担当 佐々木美奈子



施設利用割引

ホテル法華クラブグループ

(例)ホテル法華クラブ仙台ご利用の場合 契約料金

シングルルーム			
素泊まり		朝食付き	
正規料金	15%OFF	正規料金	15%OFF
7,770	6,604	8,925	7,586
ツインルーム			
素泊まり		朝食付き	
正規料金	15%OFF	正規料金	15%OFF
16,800	14,280	19,320	16,422

※上記料金はサービス料、消費税等税込みの料金です。

※各チェーンともに各人数部屋等もございますのでお問い合わせ下さい。

※ご予約は「宮城県商工会連合会商工貯蓄共済制度加入者」をお申し出の上、ご希望のホテルへ直接お申し込み願います。

お問い合わせ先 ホテル法華クラブ仙台

〒980-0014 仙台市青葉区本町二丁目11-30
TEL 022-224-3121 FAX 022-265-5498
http://www.hokke.co.jp E-mail:sendai@hokke.co.jp

県下各商工会 宮城県商工会連合会

〒980-0011 仙台市青葉区上杉一丁目14番2号(宮城県商工振興センター2階)

TEL 022(225)8751